Comissão de Agricultura e Mar

ATA NÚMERO 100/XIII/3.ª SL

Aos 25 dias do mês de outubro de 2017, pelas 15:00 horas, reuniu a Comissão de

Agricultura e Mar, na sala 03 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores

Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a

seguinte Ordem do Dia:

1. Fixação da redação final do Projeto de Resolução n.º 970/XIII/2ª (PCP) - "Recomenda

ao Governo a tomada de medidas para valorização do pescado de baixo valor comercial";

 2. Fixação da redação final do Projeto de Resolução n.º 971/XIII/2ª (PCP) - "Recomenda

ao Governo que promova o desenvolvimento de campanhas de valorização e estímulo ao

consumo de arroz carolino produzido em Portugal";

 3. Fixação da redação final do Projeto de Resolução n.º 1049/XIII/2ª (CDS-PP) -

"Recomenda ao Governo a publicação, por concelho, das áreas ardidas nos grandes

incêndios florestais";

 4. Fixação da redação final do Texto único apresentado pelo PSD, CDS-PP, PCP e BE,

em substituição dos Projetos de Lei n.ºs 570/XIII/2.ª (PCP), Projeto de Lei n.º 572/XIII/2.ª

(PSD) e Projeto de Lei n.º 573/XIII/2.ª (CDS-PP);

 5. Discussão da Apreciação Parlamentar n.º 40/XIII/2ª (PSD) - "Decreto-Lei n.º 67/2017,

de 12 de junho que "Altera o regime de criação das zonas de intervenção florestal"";

 6. Discussão da Apreciação Parlamentar n.º 39/XIII/2ª (BE) - "Decreto-Lei nº 66/2017, de

12 de junho, que "Estabelece o Regime Jurídico de Reconhecimento das Entidades de

Gestão Florestal"";

Comissão de Agricultura e Mar

 7. Discussão e votação na especialidade da PPL n.º 67/XIII/2ª (GOV) - "Cria benefícios

fiscais para entidades de gestão florestal, alterando o Estatuto dos Benefícios Fiscais e o

Regulamento Emolumentar dos Registos e Notariado";

 8. Discussão e votação do Requerimento do PSD para a Audição da Senhora Ministra do

Mar para conhecer a posição do Governo sobre a gestão do stock da sardinha;

 9. Apreciação da proposta do PCP sobre o alargamento do objeto do Grupo de Trabalho -

Acompanhamento da Temática dos Incêndios Florestais e a alteração da sua

denominação;

 10. Outros assuntos.

A reunião foi presidida pelo Senhor Presidente da Comissão Deputado Joaquim Barreto

que cumprimentou todos os presentes.

No ponto 1 da OD procedeu-se à Fixação da redação final do Projeto de Resolução n.º

970/XIII/2ª (PCP) - "Recomenda ao Governo a tomada de medidas para valorização do

pescado de baixo valor comercial".

Redação Final PJR

970_XIII_2ª (PCP).PDF

Foi aprovada por unanimidade.

No ponto 2 da OD procedeu-se à Fixação da redação final do Projeto de Resolução n.º

971/XIII/2ª (PCP) - "Recomenda ao Governo que promova o desenvolvimento de

campanhas de valorização e estímulo ao consumo de arroz carolino produzido em

Portugal".

Comissão de Agricultura e Mar

Redação Final PJR

971_XIII_2ª (PCP).PDF

Foi aprovada por unanimidade.

No ponto 3 da OD procedeu-se à Fixação da redação final do Projeto de Resolução n.º

1049/XIII/2ª (CDS-PP) - "Recomenda ao Governo a publicação, por concelho, das áreas

ardidas nos grandes incêndios florestais".

r-pjr1049-XIII-2017_v

ersão limpa.doc

Foi aprovada por unanimidade

O ponto 4 da OD Fixação da redação final do Texto único apresentado pelo PSD, CDS-PP,

PCP e BE, em substituição dos Projetos de Lei n.ºs 570/XIII/2.ª (PCP), Projeto de Lei n.º

572/XIII/2.ª (PSD) e Projeto de Lei n.º 573/XIII/2.ª (CDS-PP).

Foi adiado para a próxima reunião.

O ponto 5 da OD Discussão da Apreciação Parlamentar n.º 40/XIII/2ª (PSD) - "Decreto-Lei

n.º 67/2017, de 12 de junho que "Altera o regime de criação das zonas de intervenção

florestal". Foi adiado.

O ponto 6 da OD Discussão da Apreciação Parlamentar n.º 39/XIII/2ª (BE) - "Decreto-Lei nº

66/2017, de 12 de junho, que "Estabelece o Regime Jurídico de Reconhecimento das

Entidades de Gestão Florestal". Foi adiado.

O ponto 7 da OD Discussão e votação na especialidade da PPL n.º 67/XIII/2ª (GOV) - "Cria

benefícios fiscais para entidades de gestão florestal, alterando o Estatuto dos Benefícios

Fiscais e o Regulamento Emolumentar dos Registos e Notariado". Foi adiado.

Comissão de Agricultura e Mar

No ponto 8 da OD procedeu-se à Discussão e votação do Requerimento do PSD para a

Audição da Senhora Ministra do Mar para conhecer a posição do Governo sobre a gestão

do stock da sardinha.

O Senhor Deputado Cristóvão Norte apresentou o Requerimento.

Requerimento

PSD_Ministra do Mar_20.10.2017.PDF

Usaram ainda da palavra os Senhores Deputados Rosa Maria Albernaz (PS), Carlos

Matias (BE), Patrícia Fonseca (CDS-PP) e João Ramos (PCP).

O Requerimento foi aprovado por unanimidade.

No ponto 9 da OD procedeu-se à Apreciação da proposta do PCP sobre o alargamento do

objeto do Grupo de Trabalho - Acompanhamento da Temática dos Incêndios Florestais e a

alteração da sua denominação.

Proposta do

PCP_17.10.2017.PDF

O Senhor Deputado João Ramos (PCP) apresentou a proposta. Usaram ainda da palavra

os Senhores Deputados Santinho Pacheco (PS), Maurício Marques (PSD), Carlos Matias

(BE) Patrícia Fonseca (CDS-PP). O Senhor Deputado João Ramos (PCP) encerrou o

debate.

A proposta foi aprovada por unanimidade.

No ponto 10 da OD foram apreciados agendamentos futuros da CAM, nomeadamente

Requerimentos pendentes para a realização de Audições e ainda para a necessidade de o

GT do Setor do leite apresentar o seu Relatório.

Gravação áudio.

http://srvvideo3/site/XIIILEG/3SL/COM/07_CAM/CAM_20171025.mp3

http://srvvideo3/site/XIIILEG/3SL/COM/07_CAM/CAM_20171025.mp3

Comissão de Agricultura e Mar

A reunião foi encerrada às 17:10 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual,

depois de lida, será devidamente assinada.

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Álvaro Batista
 António Lima Costa
 António Ventura
 Carlos Matias
 Cristóvão Norte
 Francisco Rocha
 Ilda Araújo Novo
 João Azevedo Castro
 João Ramos
 Joaquim Barreto
 Lúcia Araújo Silva
 Luís Pedro Pimentel
 Maurício Marques
 Nuno Serra
 Palmira Maciel
 Patrícia Fonseca
 Pedro do Carmo
 Pedro do Ó Ramos
 Pedro Soares
 Rosa Maria Bastos Albernaz
 Santinho Pacheco
 Ulisses Pereira
 Cristóvão Crespo
 Emília Cerqueira
 João Gouveia
 José Manuel Carpinteira
 Lara Martinho

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 André Silva
 José Luís Ferreira

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

Comissão de Agricultura e Mar

Palácio de São Bento, 25 de outubro de 2017

.O Presidente

(Joaquim Barreto)